
2020年10月８日 

上場会社代表者 各位 

上場会社記者会見ご担当者 各位 

主幹事証券会社法人ご担当者 各位 

 

株式会社名古屋証券取引所 

 

決算発表等の記者会見における新型コロナウイルス感染症の 

拡大防止に向けた対応について 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

当取引所では決算発表等の記者会見の実施にあたっては新型コロナウイルス感染症の拡大防止

に向けた各種の対策を既に実施しているところですが、今後の決算発表への対応につきまして下

記のとおりご案内申し上げます。 

皆様のご理解並びにご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．記者会見について 

（１）当取引所から名証記者クラブに対して、以下の要請を行っています。 

・発熱等の風邪症状が見られる場合、会見に参加しないこと。 

・会見に参加する記者及び撮影スタッフの人数を必要最低限にすること。 

・会見に参加する記者及び撮影スタッフは、マスクの着用及びアルコール消毒液を使用する

こと。 

・会見の際は間隔を空けて着席すること。 

・会見後の個別取材（ぶら下がり）については、会見室付近などの人が密集する場所を避け

て行うこと。 

 

（２）会見室等の施設について、以下の対策を実施いたします。 

・名証ビルまたは５階会見室フロア入口に検温のためのサーモグラフィーを設置いたしま

す。（体温が37.5度以上の方の入室をご遠慮いただきます。） 

・会見室等の施設出入口には、アルコール消毒液を設置いたします。 

・ウイルス対策に効果があると実証されているオゾン発生器を会見室に設置いたします。 

・会見者席に飛沫防止のためのアクリル板を設置いたします。 

・換気のため、会見室等の施設出入口ドア及びビル非常用ドアを原則開放いたします。 

また、会見者のマイクカバーの交換及びテーブルのアルコール消毒は会見の都度、出入口

ドアノブは１日２回アルコール消毒を実施いたします。 

・１つの会見室を上場会社の皆様が連続して使用されることにより、会見室付近が密集とな

ることを避けるため、できる限り２つの会見室を交互に使用するようにいたします。（集



中日は連続して使用させていただきます。） 

 

（３）上場会社及び主幹事証券会社の皆様におかれましては以下の対応をお願いいたします。 

・記者会見に出席される皆様ご自身の体調管理はもちろんのこと、会見室等の施設出入口で

のアルコール消毒液の噴霧やマスク着用など周囲への感染予防にご配慮賜りますようお願

い申し上げます。 

・会見室等への入室はできるだけ少人数となるよう、ご調整をお願い申し上げます。 

 

２．当取引所役員との面談について 

通常、決算発表の20分前に設定しております当取引所役員との面談につきましては、以下の

とおり感染症拡大予防策を十分に取った上で実施することといたします。 

 

・待合室は密な状態を避けるため１社あたりに余裕を持ったスペースを確保いたします。 

・７階エレベーターホールにアルコール消毒液を設置いたします。 

・当取引所役員及び担当者はマスクを着用いたします。 

・ウイルス対策に効果があると実証されているオゾン発生器を待合室及びすべての面談室に

設置いたします。 

・換気のため、待合室の出入口ドアを原則開放いたします。また、面談の都度、テーブル・

椅子のアルコール消毒を実施いたします。 

・通常、面談時にお茶をお出ししておりますが、感染予防のため、ペットボトルでのご提供

といたします。 

 

以上 

 

【本件全般に関するお問合せ先】 

株式会社名古屋証券取引所 自主規制グループ（上場監理担当） 

電話：０５２－２６２－３１７４ 

【記者会見に関するお問合せ先】 

名証記者クラブ 

電話：０５２－２５１－１８４４ 


